4.3.34 comunicar o Fiscal/Gestor do Convênio, com antecedência de 05 (cinco) dias úteis, a 

pretensão pelo início efetivo das obras. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, que totalizam a quantia de: 

R$ 10.402.599,93 (dez milhões, quatrocentos e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e 

noventa e três centavos), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no 

Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

5.1.1 valor que será repassado pela SEIL: R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), à conta da

[...]

– SEIL, 11.6386 – Fomento Rodoviário; natureza da despesa 

nº. 4440.4201– Auxílios a Municípios; espécie da despesa nº 4, fontes de recursos: 100 – 101-125 - 

147 (conforme informação 254/2023 atualizada às fls 474, mov. 143). 

5.1.2 valor da contrapartida do Município: R$ 1.402.599,93 (um milhão, quatrocentos e dois 

mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos) (declaração de contrapartida 

fls. 405 – mov. 112): 

Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária: 

Dotação Orçamentária: 7704.26.782.11.6386 – Fomento Rodoviário 

Natureza da Despesa: 444042.01 – Auxílios a Municípios

[...]

Minas Gerais, nº 435, Centro, município de Cornélio
Procópio - PR. O presente Termo Aditivo tem o prazo de 12 meses, com início
em 25/07/2023 e término em 24/07/2024. As demais cláusulas e condições do
contrato permanecem inalteradas. VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (Cento e
quarenta e quatro mil reais) com recurso da Fonte 100 Ordinário não
Vinculado.
AUTORIZADO POR: Louise Caroline Campos Low

Diretora Geral/SEED,
de competência Res. nº 026/2023 – GS/SEED

DATA:15/02/2023
PROTOCOLO: 20.346.537-8

77405/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO